Ipsi etenim diaboli, patris sui, vestigiis inherentes, qui tamquam 
leo rugiens circuit querens quem devoret, circueunt in melotis et 
pellibus caprarum, facti aucupes mentium, et cordium venatores; 
per molles blanditias et pietatis opera simulata, non carni, sed 
spiritui potius, sue iniquitatis spicula tanto profundius, quanto 
latentius infigentes, dum virus draconis in aureo calice Babylonis 
propinant, habentes, secundum Apostolum, speciem pietatis, virtu-
tem autem ejus penitus abnegantes. Tales siquidem ut salutaretur 
in foro, et vocentur ab hominibus Rabbi, cum non sint discipuli 
veritatis, magisterium sibi erroris assumunt, et, ab Ecclesie Dei 
unitate precisi, Sathane sibi congregant synagogam, et ne super 
eos solos puteus urgeat os suum, ne soli mittantur in ignem, qui 
paratus est diabolo et angeli ajus, per sociam multitudinem, per 
turbam sequacem, materiam sibi gravioris casus et incendii majoris 
assumunt. Multiplicate vero jam nunc in tantum sunt iniquitates 
eorum, et presumptio per impunitatem adaucta, quod non, sicut 
olim, occultis conventiculis et nocturna conventione contenti, in 
viarum compitis clamare presumant, et seductionis sua verba to-
nare, insultantes catholicis, et eis in facie resistentes.
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Ne igitur non veri pastores, sed mercenarii potius videamur si, 
lupis insultantibus in ovile Domini, fugiamus; ne mutis carnibus 
comparemur, si vulpeculas parvulas passi fuerimus vineam Domi-
ni demoliri, quas legimus in Canticis capiendas, dilectum filium 
nostrum Johannem, tituli Sancte Prisce presbiterum cardinalem, 
Apostolice Sedis legatum, virum religione cospicuum, et preditum 
honestate, nobis et fratribus nostris merito sue scientie ac probi-
tatis acceptum, in injucto ei plene legationis officio, propter hoc 
tantum, quasi specialiter ad partes Provincie duximus destinandum, 
ut evellat que evellenda cognoverit, et plantet que sollicitudinem 
exigant plantatoris. 

Monemus igitur nobilitatem tuam, et exhortamur in Domino, 
et in remissionem injungimus peccatorum, quatenus eidem lega-
to super facto hereticorum tam utiliter et tam potenter assistas, 
ut quos timor Domini et spiritualis districtionis gladius ad viam 
rectitudinis non potuit revocare, gladius materialis dejiciat, et 
confiscatio bonorum omnium, quam magis timere vidantur, eorum 
persequatur errorem; nisi forsan amplius contra eos te reverentia 
Dei et zelus divine legis accendant. Taliter autem super hoc nostris 
monitis adquiescas, quod et Deum tibi reddas acceptum, et nos 
amplius tibi constituas debitores; et eundem cardinalem ex hoc 
potius ad benevolentiam tuam et favorem inducas.

Datum Laterani, kalendis julii, pontificatus nostri anno tertio.

25

1201, juliol, 11. Segni
El papa Innocenci III anuncia a Guillem VIII de Montpeller que ha 

ordenat al bisbe d’Agde que li entregui tots els heretges que faci 
detenir. 

 [A] Original sense localitzar.
 B Còpia del segle XV, Montpeller, AM, CGM, fol. 16r.
 Ed. GERMAIN 1884-1886, pp. 65-66, doc. 35; ROUQUETTE/VILLEMAGNE 1911-1914, vol. 1, 

p. 270, doc. 158-CXIX.
 Reg. POTTHAST 1874-1875, n. 1453; ALVIRA 2010, vol. 1, pp. 314-315, nota 352.

Edició de ROUQUETTE/VILLEMAGNE.

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio, nobili 
viro Guillelmo de Montepessulano, salutem et apostolicam bene-
dictionem. Usque adeo te credimus in fide catholica et devotione 
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Sedis Apostolice solidatum, ut contra eos qui doctrinam evange-
licam perversis nituntur interpretationibus depravare, et erroribus 
suis ecclesiasticam dividere unitatem, zelum divine legis assumas, 
et nec prece, nec pretio, nec minis, nec monitis ab eorum possis 
revocari vindicta, qui secundum opiniones suas dampnant Eccle-
siam et Sedem Apostolicam persequuntur.

Volentes igitur tue devotionis constantiam et fidei puritatem 
plenius experiri, venerabili fratri nostro, Agathensi episcopo, dedimus 
in mandatis ut heresiarchas quos cepit, tibi non differat assignare. 
Monemus igitur nobilitatem tuam, et exhortamur in Domino, et 
per apostolica tibi scripta mandamus, quatinus, omni prorsus oc-
casione et excusatione cessantibus, procedas in eos iuxta legitimas 
sanctiones, ita quod zelum divine legis habere proberis, et ex hoc, 
preter divinam gratiam, nostrum tibi amplius favorem acquiras.

Datum Signie, V idus julii, pontificatus nostri anno quarto.

26

1201, juliol, 12. Laterà
El papa Innocenci III respon a una carta de Guillem VIII en la qual li 

diu que, en relació amb els mitjans per reprimir els heretges, ell no 
pot respondre fins que el cardenal legat hagi tornat a Roma.

 [A] Original sense localitzar. 
 B Còpia del segle XV, Montpeller, AM, CGM, fol. 16v.
 Ed. GERMAIN 1884-1886, pp. 66-67, doc. 36; ROUQUETTE/VILLEMAGNE 1911-1914, vol. 1, 

p. 271, doc. 159-CXX.

Edició de ROUQUETTE/VILLEMAGNE.

Innocentius episcopus servus servorum Dei, dilecto filio, nobili 
viro Guillelmo, Montispessulani domino, salutem et apostolicam 
benedictionem. Recepimus tam nuntios quam litteras tuas benig-
nitate qua decuit, et que proposita nobis ex tua parte fuerunt no-
tavimus diligenter. Institerunt autem iidem nuntii apud nos sepius, 
et nichil ex contingentibus omiserunt, ut negotia, que ipsis fuerunt 
a tua nobilitate commissa, juxta tuum beneplacitum promoverent.

Nos vero tam petitioni tue quam eorum instantie satisfacere 
cupientes, quantum cum Deo et equitate potuimus, petitiones tuas 
curavimus exaudire, sicut ex tenore litterarum quas super petitio-
nibus tus transmittimus, evidenter agnosces. Si quid autem minus 
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fuerit, nec duritie nostre imputes, nec negligentie nuntiorum sed 
difficultati potius petitorum ascribas.

Ceterum, quod super revolvendis predecessorum nostrorum 
regestis per tuas nobis litteras intimasti, cum oportunitas se ob-
tulerit, exequemur.

Super eo autem quod a nobis contra hereticos postulasti, ple-
ne tibi non possumus respondere, donec dilectus filius Johannes, 
tituli Sancte Prisce presbiter cardinalis, Apostolice Sedis legatus, 
ad nostram presentiam revertatur, per quem super hoc plenius 
instruamur.

Datum Signie, IIII idus julii, pontificatus nostri anno quarto.

27

1203, maig, 30. Ferentino
El papa Innocenci III censura Guillem Berenguer, arquebisbe de Nar-

bona i abat de Montearagón, i li ordena renunciar a l’abadia de 
Montearagón o deixar el càrrec d’arquebisbe.1

 [A] Original sense localitzar.
 B  Còpia coetània, AV, Reg. Vat. 5, fol. 87r-v, n. 81.
 C   Còpia del segle XVII, AV, Vat. lat. 7214, fols. 143v-145v.
 Ed. PL, vol. 215, cols. 83-84, doc. 81; BRÉQUIGNY 1791, vol. 2, part 1, pp. 292-293, 

doc. 81; MANSILLA 1955, pp. 302-304, doc. 273; Die Register, vol. 5, pp. 127- 
129, doc. 81.

 Reg. POTTHAST 1874-1875, n. 1928; ALVIRA 2010, vol. 2, p. 519, doc. 388.

Archiepiscopo Narbonensi. Si notasses melius quod legisti, 
quoniam privilegium meretur amittere, qui permissa sibi abuti-
tur potestate, gratia Sedis Apostolice non fuisses abusus, nec per 
abusionem perderes quod per usum poteras retinere. Olim sane, 
sicut accepimus, Apostolica tibi Sedes indulsit, ut sic ad dignitatem 
ascenderes pastoralem, quod abbatiam Montis Aragonum cui antea 
prefueras nihilominus retineres. Credidit enim Ecclesia Romana in 
honore quem fraternitati tue non sine multa dispensationis gratia 
deferebat, tam Narbonensis metropoleos quam abbatie Montis Ara-
gonum onera relevare, et utrique sine alterius iactura consulere, 
imo utramque iuvare per reliquam, et neutri per alteram derogare, 
sperans quod sic preesses et prodesses utrique, quod neutri deesses 
penitus vel obesses. Verum, quod dolentes referimus, sic prees earum 
utrique, ut pene penitus neutri prosis, et dum sequeris sanguinis 
et carnis affectus, spiritalem affectionem et pastorale debitum qua-
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si persequi videaris. Ecce etenim, Narbonensi Ecclesia derelicta, 
in predicta resides abbatia, et dum eos nimis tenere diligis quos 
caro reddidit tibi charos, illos quodammodo probaris odisse, quos 
charitas tibi reddidisse debuerat chariores. Sane, si, populi tui et 
domus tui patris oblitus, suscitasses semen fratri defuncto pro 
patribus tuis, filii tibi nati fuissent, qui posteritatis tue gloriam 
melius propagarent. Verum, quoniam de terra et de cognatione tua 
vel non vis egredi vel non potes, maledictum divine legis inieris, 
quo maledicitur omnibus qui semen non reliquerint super terram; 
et dum parvulis petentibus panem, iuxta quod ad officium pertinet 
pastorale, non frangis, probaris eos quos non paveras occidisse. 
Invaserunt enim iam gregem tibi commissum lupi rapaces, ex eo 
in tuum amplius sevientes ovile, quod, velut canis mutus latrare 
non valens, nec eos latratu deterres, nec, boni pastoris exemplo, 
animam tuam pro ovibus tuis ponis, sed fugis potius, eis luporum 
morsibus derelictis. Ecce etenim, dum opus Dei negligenter exer-
ces, vulpes parvule demoliuntur vineam, et messem dominicam 
facibus colligatis ad caudas adurunt, et bono semini quod semi-
natum fuerat zizania homo superseminat inimicus, dum heretici, 
absentie tue opportunitate captata, cuius utinam vel presentiam 
evitarent, perversa dogmata publice iam in provincia Narbonensi 
proponunt, quos, dum eis minus resistitur, multa sequitur populi 
multitudo. Ne igitur eorum sanguinem Dominus de manu nostra 
requirat, si negligentiam tuam sustinuerimus negligenter, fraterni-
tati tue per apostolica scripta mandamus et districte precipimus 
quatenus vel relicta penitus abbatia Montis Aragonum, ut de per-
sona idonea ordinetur, resideas in ecclesia Narbonensi, et in ea 
pastoralis officii debitum laudabiliter exsequaris, vel, contentus, si 
malueris, abbatia, metropolitice renunties dignitati, cum nolimus 
ulterius sustinere tantum dispendium Ecclesie Narbonensis, immo 
potius populi christiani, nec debeamus aliquatenus tolerare, quod 
eadem Ecclesia viduitatis opprobrium defleat te vivente, sed, nisi 
ei debitum exhibueris coniugale, potius tali nubat, qui consoletur 
eam inter angustias constitutam, et purget ab heretica pravitate.

Datum Ferentini, III kalendas iunii, anno sexto.

1. El 29 de maig de 1204 el papa privarà Berenguer de l’abadia de Montearagón i 
proposarà als canonges que procedeixin a l’elecció del nou abat, i Berenguer es quedarà 
com a arquebisbe de Narbona.
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28

1203, desembre, 1. Anagni
El papa Innocenci III escriu a la reina Sanxa d’Aragó en resposta a la 

seva consulta sobre els heretges i li recorda les disposicions generals 
contra l’heretgia, entre les quals destaca la prohibició de defensar-
la, o de donar ajuda als heretges, sota amenaça d’excomunicació. 
També estableix l’exclusió social i jurídica dels heretges i adjunta 
còpia de la butlla Vergentis in senium, promulgada pel papa el 
1199 i que inclou, entre d’altres mesures, l’expropiació dels béns a 
aquells qui donin suport als heretges o l’associació de l’heretgia al 
crim de lesa majestat.

 [A] Arxiu del monestir de Sixena, original sense localitzar.
 B Transcripció del segle XVII, prior Jaime JUAN MORENO, Hyerusalem Religiosa o 

Santa historia del Real Monasterio de Nuestra Señora de Sijena de religiosas de 
la Orden de San Juan de Jerusalén, del reino de Aragón (1622-1624), ADH, Sec-
ció 7: “Archivos Parroquiales”, sèrie 7.3: “Libros de Culto y Fábrica”, Sariñena 
(El Salvador), ms. 7-3-130, llibre I, cap. 51, fols. 108v-109v.1

 C Còpia del segle XVII, prior Jaime JUAN MORENO, Hyerusalem Religiosa o Santa 
historia del Real Monasterio de Nuestra Señora de Sijena de religiosas de la Or-
den de San Juan de Jerusalén, del reino de Aragón (1622-1624), ADH, Secció 7: 
“Archivos Parroquiales”, sèrie 7.3: “Libros de Culto y Fábrica”, Sariñena (El 
Salvador), ms. 7-3-128, vol. 1, cap. 51, fols. 122r-123r (Copia de B, possible-
ment del mateix autor).

 Ed. ALVIRA/SMITH 2006-2007, pp. 86-88, doc. 2 (amb la relació de les fonts manuscri-
tes); ALVIRA 2010, vol. 2, pp. 537-539, doc. 415.

Edició d’ALVIRA/SMITH.

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, charissime in 
Christo filie Sanchie regine Aragonum illustri et sorori Hospitalis 
Hierosolomitani in cenobio Sixenense genti et professe, salutem et 
apostolicam benedictionem. Fidem et devocionem tuam in Domino 
commendamus, quod, sicut mulier catholica, in terra tua non vis 
hereticos sustinere, sed qualiter procedere debeat2 contra ipsos per 
Appostolicam Sedem postulas edoceri. Nos igitur tue inquisicioni 
taliter duximus respondendum, ut contra ipsos hereticos, defensores, 
receptores, fautores et credentes ipsorum, secundum constitucionem 
quam contra eos iam didimus,3 procedere non postponas, quam 
scilicet presenti pagine sub tali tenore duximus annotandam. De 
comuni fratrum nostrorum consilio, asensu quoque arquiepiscoporum 
et episcoporum apud Sedem Apostolicam existentium, districtius 
mandamus ne quis hereticos receptare, quomodolibet defendere, 
aut ipsis fabere [sic], vel credere, quoquomodo presumat, presenti 
decreto mandantes et statuentes ut si quis aliquem horum favere 
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forte presumpserit, nisi primo secundove quomonitus a sua super 
hoc curaverit presumptione cesare, ipso facto efficiatur infamis nec 
ad publica officia vel consilia civitatum, nec ad eligendos alicos ad 
huiusmodi, nec ad testimonium admitatur, sit et intestabilis, et nec 
ad hereditatis successionum accedat; nullus preterea ipsi cogatur 
super quoqunque negotio respondere. Quod si forsan iudex extitit 
eius sententia nullam optineat firmitatem, nec cause alique ad eius  
audienciam perferantur. Si fuerit advocatus, eius patrocinium nu- 
latenus admitatur. Si tabellio, instrumenta confecta per ipsum nu-
llius penitus sit momenti, sed cum auctore damnato damnentur. In 
similibus et idem percipimus obserbari [sic]; si vero clericus fuit 
de omni oficio et beneficio deponatur ut in quo maior est culpa 
gravior exerceatur vindicta. Si quis autem tales postquam absolu-
tionem fuerit denunciatus, contempserit ebitare [sic], anathematis, 
se noverit sentenciam incurrisse. In4 terris vero nobis tenporaliter 
subiectis iurisdictionem bona eorum statuimus publicari; et in aliis 
diem fieri precipimus per potestates et principes seculares quos 
ad id exequendum, si forte negligentes existerint per censuram 
eclesiasticam, monicione premissa conpelli volumus et mandamus. 
Nec ad eorum bona ipsorum ulterius revertantur, nisi eis ad cor 
redeuntibus et abnegantibus hereticorum consortium, aliquatenus 
voluit misereri ut temporalis saltim pena corripiet, quem spiritualis 
non corrigit disciplina. Cum enim secundum legitimas sanciones 
reis lesse magestatis, punitis, capite, bona confiscentur ipsorum 
eorum filis vita solummodo ex misericordia conservata quanto 
magis qui aberrantes in fide Deum, Dei filium Ihesum Christum 
ofendunt, a capite nostro, quod est Christus, eclesiastica debunt 
disctrictione precidi, et bonis tenporalibus expoliari cum longe sit 
gravius eternam quam tenporalem ledere magestatem? Nec huius 
severitatis censuram hortodoxorum et exereditatorum filiorum, 
quia miseraciones pretextu ducet ullatenus inpedire, cum in multis 
casibus etiam secundum iudicium divinum filii pro patribus tenpo-
raliter puniantur, et iusta canonicas sanciones quandoque feratur 
ultio non solum in autores scelerum sed in progenie damnatorum. 

Datum Anagnie, 1 decembris kalendas, pontificatus nostri 
anno 6.5

1. D’aquesta obra, se’n conserven tres exemplars fragmentaris manuscrits: dos a 
l’Arxiu Diocesà d’Osca (ms. 7-3-128 i ms. 7-3-130) i un de tercer al Archivo Histórico 
Provincial de Huesca (Fondo de Sigena, S-58/5).  2. debetur, ms. 128.  3. Anotació... 
Inserta en el cap Vergentis.  4. In, escrit en una altra tinta. Al marge s’afegeix Hic 
incipit con cap. Vergentis Po.  5. Moreno afegeix el comentari: esta + [sigue en el 
margen izquierdo] + fue la respuesta que el Papa Inocencio / 3º. scrivio a nuestra reyna, 
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y otra / se halla, del mismo Papa Inocencio 3. / al Conde de Tolosa, inserta entre / las 
decretales, en el Capitulo “super / quibusdam de verborum significatione”, por la qual 
se representa el çelo del conde / para con la Iglesia madre, pues en / conformidad de 
la reyna, pide seguridad de la conciencia, y se le da contra / las respuestas, que para la  
muerte del Rey Don Pedro no es pequeño argumento per/suadirse que los Condes de 
Tholosa no hacian guerra a la Iglesia ni favorecian herejes (ms. 7-3-130, fol. 109v; i 
ms. 7-3-128, fols. 123r-v).

29

1204, gener, 20. Anagni
El papa Innocenci III censura l’arquebisbe Guillem Berenguer de Nar-

bona per la situació deplorable de la seva diòcesi i la seva incapa-
citat per eradicar la infecció de l’heretgia.

 [A] Original sense localitzar. 
 B  Còpia coetània, AV, Reg. Vat. 5, fols. 131v-132r, n. 243.
 Ed. MANRIQUE 1642-1659, vol. 3, any 1205, cap. 2, pp. 444B-445A; BRÉQUIGNY 1791, 

vol. 2, part 1, pp. 437-438, doc. 243; PL, vol. 215, cols. 273-275, doc. 243; 
RHGF, vol. 19, pp. 456-457; VILLEMAGNE 1917, pp. 73-77, doc. 21; Die Register, 
vol. 6, pp. 405-407, doc. 242 (243).

 Reg. RAINALDO 1646-1677, any 1204, p. 130A, n. 57; POTTHAST 1874-1875, n. 2103; 
ALVIRA 2010, vol. 1, p. 556, doc. 436.

Narbonensi Archiepiscopo. Mirabilis architectus, Christi Dei 
virtus et sapientia, domum sibi excisis columnis septem, et in 
fundamento se lapide primario collocato, construxit, spe cum 
sermone prophetico parietes erigente, ac ponente consummatio-
nis tectum cum doctrina evangelica charitate, constituensque 
in quatuor angulis virtutes quatuor cardinales, eam nihilominus 
vario virtutum ornatu depinxit, interius, ut ab intus omnis gloria 
filie regis esset. Verum ille, qui a principio in veritate non stetit, 
huius edificii structuram mirabilem non sustinens patienter, va-
lidum ventum misit a se, regione deserti, ut, concussis quatuor 
angulis domus, si posset, everteret fundamentum. Sed, licet do-
mus multipliciter quatiatur, pati non potest omnino ruinam, cum 
sit supra firmam petram mirabiliter constituta, arietibus tamen 
aliquando datis in giro, aliquos lapides excutit a structura, dum 
pugnant filii contra matrem, plus quam civile prelium exercentes, 
et Christi tunicam inconsutilem laniant, que sorte potius uni fue-
rat concedenda. Advenerunt namque musca, que est in extremo 
fluminis Egipti, et apis, que est in terra Assur, torrentes vallium 
occupantes, et quiescentes in petrarum cavernis et foraminibus 
universis. Non enim in eos, qui solide petre adherent, solidati ab 
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ea, possunt aliquid usurpare, sed in vaccis populorum taurorum 
congregatio debacchatur. Verumtamen, huius domus custodie 
deputati, et pastores gregis dominici constituti, non ascendunt 
hodie ex adverso, ut pro domo Israel se murum opponant, contra 
hostes huiusmodi pugnantes cum terre bestiis pro eadem. Nullus 
fere potest amodo inveniri, qui cum Moyse ponat gladium super 
femur in ultionem iniurie Redemptoris, contra eos qui vitulum 
conflatilem constituunt adorandum, nec Phinees pugione configit 
Hebreum cum Madianitide coeuntem. Banaias quoque in diebus 
nivis, ut leonem in media cisterna percutiat, non descendit, nec 
Samson prosternit asini mandibula Philisteos. Abiot etiam contra 
Eglon, regem Moab, siccam non exerit ambidextram, nec Simeon 
et Levi gladiis accinguntur, ut sororis stuprum studeant vindicare. 
Pastores, ante semetipsos pascentes, gregi dominico pabula non 
ministrant; quod est infirmum consolidare non student, nec sanant 
quod est egrotum; non alligant quod est fractum, et quod periit 
non requirunt; gladium vero suum a sanguine prohibent et opus 
Dei faciunt negligenter. Facta est autem fames in terra, et parvuli 
querunt panem, sed qui frangat eis vix aliquis invenitur. 

Labe igitur heretice pravitatis provincia tua infecta, non solum 
superseminata zizania de agro tuo, sicut audivimus, eradicare non 
studes, qui deberes, Nabot exemplo morti potius exponere temetip-
sum, quam hortum olerum vineam tuam facere permitteres Achab 
regem; verum etiam, dilectis filiis, fratri Radulpho et fratri Petro 
de Castronovo, monachis Fontisfrigidi, qui ad extirpandas hereticas 
pravitates illuc a Sede Apostolica sunt transmissi, tuum denegas 
auxilium et favorem, nolens eis in suis necessitatibus subvenire, 
cum os bovi trituranti non debeat alligari, nec his qui, non que 
sua querentes, sed que sunt potius Ihesu Christi, verbo insistunt 
pariter et doctrine, minime te deceat denegare, quos etiam, etsi a 
nobis missi non essent, ex iniuncto tibi officio deberes amplecti, 
et recipere in visceribus charitatis. Rogatus autem ab eis, ut cum 
ipsis ad dilectum filium, nobilem virum [espai en blanc], comitem 
Tolosanum, accederes, ut tam tua, quam ipsorum persuasione posset 
induci ad iurandum, quod hereticos expugnaret in defensionem 
ecclesiastice unitatis, eis acquiescere nullo modo voluisti, cum tu 
ipse rogare deberes potius quam rogari, sed nec etiam unam eis 
saltem equitaturam tunc voluisti concedere, ad opus quod inceperant 
peragendum, licet postmodum ad multam instantiam, et importu-
nitatem ipsorum, unam sibi duxeris concedendam. Cum igitur his, 
qui dant psalmum, timpanum non debeat denegari, nec prohiberi 
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carnalia metere, qui student spiritualia seminare, fraternitati tue per 
apostolica scripta praecipiendo mandamus, quatenus, cum dictos 
monachos ad te venire contigerit, eos benigne suscipiens, tam in 
equitaturis, quam aliis necessariis, ipsis honeste studeas providere, 
nihilominus contra ipsos hereticos taliter assistas eisdem, ut ipsi 
opus inceptum laudabiliter valeat consummare, ac tu non possis 
de negligentia ulterius reprehendi; sciturus, quod si secus, quod 
non credimus, egeris, indignationem nostram poteris formidare.

Datum Anagniae, IV kalendas februarii, pontificatus nostri 
anno sexto.

Scriptum est super hoc, in eumdem fere modum, episcopis, 
abbatibus, prioribus, et aliis ecclesiarum prelatis per Narbonensem 
provinciam constitutis. 

Scriptum est abbati Vallismagne, et magistro Rodulfo, canonico 
Narbonensi, ut, cum a dictis fratribus fuerint requisiti, accingantur 
ad laborem cum eis in messem Dominicam profecturi. 

Scriptum est abbati Cisterciensi, ut si quos in ordine suo ad 
praedicationis officium idoneos esse cognoverit, cum a dictis fratribus 
fueritrequisitus in adiutorium eorumdem mittere non postponat.

30

1204, febrer. Carcassona
Pere el Catòlic, rei d’Aragó i comte de Barcelona, fa pública la seva 

sentència de condemna als heretges després de la celebració d’un 
col·loqui entre catòlics, valdesos i càtars a Carcassona. Per la ban-
da catòlica hi participen els cistercencs Pèire de Castèlnau i Ra-
dolf de Fontfreda, i per la banda dels heretges el bisbe Bernat de 
Cimòrra, entre d’altres.1

 [A]  Original sense localitzar.
 Ed. BENOIST 1691, vol. 1, pp. 269-271; COMPAYRÉ 1841, pp. 227-228, doc. 54; VILLEMAG-

NE 1917, pp. 107-110, doc. 29; SMITH 2004, pp. 34-35, nota 114; ALVIRA 2010, 
vol. 2, doc. 438, p. 557-558.

 Reg. BRÉQUIGNY 1769-1783, vol. 4, p. 341; PERCIN 1693, pars 2, p. 18; BALME/LELAIDIER 
1893-1901, vol. 1, pp. 72-73; CAUZONS 1909-1912, vol. 1, p. 417, n. 4.

 Trad. HGL, vol. 6, p. 231 (fr.); JIMÉNEZ 2008, p. 306 (parcial fr.). 

Petrus, Dei gratia rex Arragonum et comes Barcelonensis, 
universis Christi fidelibus presentem scripturam videntibus, salutem 
et fidelitatem persequi fidei inimicos. Noverit universitas vestra 
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quod me in Carcassonensi civitate constituto, anno Domini(ce) 
Incarnationis MCCIIII mense februarii, cum fere totam in heresi 
lapsam viderem, convocans una die Valdenses hereticos, ex una 
parte, et Carcassonensem episcopum, et fratrem Rodulphum et 
fratrem Petrum de Castronovo, domini pape nuntios, ex altera, ad 
cognoscendum de heresi Valdensium, partibus audientiam dedi. 
In qua prolatis divine legis testimoniis et sacro sancte Romane 
Ecclesie decretis, sufficienter de heresi sunt convicti. Unde auditis 
utriusque partis rationibus et allegationibus, eos hereticos cognovi 
et iudicavi.

Altera vero die, ad preces vicarii vicecomitis Carcassonensis, 
aliis hereticis audientiam dedi, assistentibus mecum XIII hereti-
corum fautoribus et XIII catholicis. Ubi Bernardus de Cimora, 
hereticorum episcopus, et socii sui requisiti: si unum solum 
Deum omnipotentem, sine initio et fine, crederent visibilium et 
invisibilium creatorem, tam legis Moisaice quam Novi Testamenti 
datorem. Post multam fugam et multas verborum ambages, ore 
sacrilego publice confessi sunt: tres et plures deos esse, asserentes 
omnia visibilia a Deo maligno creata esse, adiicientes ad cumulum 
blasphemie et damnationis sue, legis Moisaice datorem Deum ma-
lignum esse confessi sunt. Etiam, quod auditu horribile est, Iesum 
Christum ita hominem habere patrem, sicuti et feminam matrem; 
sacramentum quoque baptismatis et altaris, et generalem corpo-
rum resurrectionem penitus negavere. Manifeste etiam protestati 
sunt sanctam virginem Mariam de parentibus carnalibus carnaliter 
genitam non fuisse. Super omnibus autem capitulis per predictos 
domini pape nuncios, autoritatibus Novi Testamenti, sufficienter 
heretici sunt probati.

Unde, et sequenti die in presentia episcopi dicte civitatis et 
aliorum quamplurimum, eos hereticos iudicavi.

1. Testimoni d’aquest col·loqui a la Canso de la Crosada, ed. GOUGAUD 1989, p. 
40, laisse 2: E l’ordes de Cistel, que n’ac la senhoria, / I trames de sos homes tropa 
mota vegia; / Si que l’avesques d’Osma ne tenc cort aramia, / E li autre legat, ab cels 
de Bolgaria, / Lai dins e Carcassona, on molta gent avia, / Que·l reis d’Arago y era 
ab sa gran baronia, / E qu’en ichit adonc can ac la cauza auzia / Que eretges estavan 
e apercebut o avia: / Et trames sos sagels a Roma en Lombardia. / No sai que m’en 
diches, si Dieus me benaziga: / No prezan lo prezic una poma porria; / Cinc ans, o 
no sai cant, o tengon d’aital guia. / No·s volon covertir cela gent esbaya, / Qu’en son 
mant home mort, manta gent peria / E o seran encara, tro la guerra er feina, / Car 
als estre non pot.
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31

1204, maig, 28. Laterà
El papa Innocenci III ordena a Arnau Amalric, abat del Cister, i a 

Pèire de Castèlnau i Radolf de Fontfreda, legats apostòlics, que 
s’informin sobre Guillem Berenguer, arquebisbe de Narbona, ex-
comunicat i acusat de diversos crims.

 [A] Original sense localitzar.
 B Còpia coetània, AV, Reg. Vat. 5, fols. 151v-152r, n. 75.
 Ed. MANRIQUE 1642-1659, vol. 3, any 1204, cap. 4, n. 5-8, p. 425; BRÉQUIGNY 1791, 

vol. 2, part 2, p. 501-503, doc. 75; PL, vol. 215, cols. 355-357, doc. 75; RHGF, 
vol. 19, pp. 463-464; VILLEMAGNE 1917, pp. 78-84, doc. 22 (data 27 de maig); 
MANSILLA 1955, p. 333, doc. 300 (ed. parcial, només referent a Espanya); Die 
Register, vol. 7, pp. 118-122, doc. 76 (75); ALVIRA 2010, vol. 2, pp. 575-576, doc. 
455 (edició parcial).

 Reg. RAINALDO 1646-1677, any 1204, p. 130A, n. 57; POTTHAST 1874-1875, n. 2224.

Abbati Cisterciensi et Petri et Radulfi monachis Fontisfrigidi, 
Apostolice Sedis legatis. Quia omne caput languidum, et omne 
cor merens, a planta pedis usque ad verticem non est in eo 
sanitas, ut prophetica vox testatur, non est mirum, si membra 
capite languente languescunt, et ad subditos derivatur corruptio 
prelatorum, praesertim, cum canes muti, non valentes latrare, ad 
vomitum redeunt, vel que vomuisse debuerant amplexantur, et 
pastores, pascentes potius semetipsos, nec voce nec baculo fugant 
lupos in ovile dominicum sevientes. Sane, si sacerdos peccaverit, 
faciet delinquere populum, et cum fuerit sacerdos ut populus, 
pastore tam in mente quam lingua percusso, disperguntur ovicule 
ac perduntur, et, cum non habeant doctorem in bono, declinant 
ad dogmata seductorum, et insidiantium preda fiunt. Sicut enim 
nostris est auribus intimatum [espai en blanc], archiepiscopus Nar-
bonensis, in tantum est in pontificalis officii executione remissus, 
ut non immerito videatur, tanquam arbor sterilis, terram inutiliter 
occupare, cum Narbonensem ecclesiam iam per tredecim annos 
tenuerit occupatam, et nec semel etiam Narbonensem provinciam 
vel diecesim visitarit. Unde, cum non sit qui pro domo Domini se 
murum opponat ascendentibus ex adverso, eiusdem archiepiscopi 
negligentia faciente, in partibus illis heretica pravitas plurimum 
pullullavit; ita, ut heretici passim et publice dogmatizent et se-
ducant incautos, quos tanto facilius post se trahunt, quanto ex 
vita ipsius archiepiscopi et aliorum prelatorum Ecclesie, contra 
Ecclesiam sumunt pernitiosius argumentum, et aliquorum crimina 
refundunt in Ecclesiam generalem. Nam, idem archiepiscopus, 
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tanquam non bene notaverit qualem se debeat episcopus exhibe-
re, neglecta pontificalis officii honestate, quasi ad idololatriam se 
convertit, dum servit avaritie, non doctrine, et docere praesumit, 
quod non sapiat heresim simonia, quod ipse non saperet, si quid 
super hoc sentiant canones sapuisset. Preterea, cum in Lateranensi 
concilio sit statutum, ut qui Brabantiones, Aragonenses, Navarros, 
Basculos [sic] et Cotarellos conducere presumpserint vel fovere, 
per ecclesias, in diebus dominicis et aliis sollempnitatibus, exco-
municati publice nuntientur, et eidem omnino cum eis sententie 
ac pene subiaceant, nec ad comunionem recipiantur Ecclesie, nisi 
societate illa pessima et heresi abiuratis; archiepiscopus ipse, non 
solum huiusmodi non evitat, sed Nicolaum, ducem Aragonensium, 
et populatorem patrie, et monasteriorum et ecclesiarum quasi 
assiduum destructorem, quem bone memoriae [espai en blanc], 
predecessor ipsius archiepiscopi, excomunicatum publice nuntiavit, 
in duobus castris suis, videlicet Capitis stagni et de Cruscadas, ubi 
de novo pedagium statuit, villicum stabilivit, qui, archiepiscopo 
presente, predam, quam de quodam castro catholicorum abdu-
xerat, ad unum castrorum ipsorum ducere non expavit. Cumque, 
iuxta verbum apostoli, episcopum esse oporteat hospitalem, ipse 
hospitalitatem non exhibet, et elemosinam non largitur, et cor-
pore sepe sanus per unam vel duas ebdomadas ad ecclesiam non 
accedit, unde a quibusdam hereticus reputatur. Insuper, ecclesias 
Capitis Stagni et de Montello, cum dudum vacaverint, in manu sua 
contra canonicas detinet sanctiones, et a [espai en blanc], quon- 
dam Elenensi episcopo, ecclesiam de Tessous, prius quam eum 
consecraret, extorsit, quam adhuc detinet occupatam. Similiter 
etiam a [espai en blanc], quondam Magalonensi episcopo, prius 
quam ei consecrationis munus impenderet, exegit et accepit solidos 
quadringentos, prout Magalonenses canonici parati fuerunt coram 
venerabili fratre nostro [espai en blanc], tunc Massiliensi prepo-
sito, nunc episcopo Foroiuliensi, probare. Preterea, cum decem 
et octo canonici antiquitus esse soleant in ecclesia Narbonensi, 
nunc, per negligentiam vel malitiam potius archiepiscopi memo-
rati, dimidiatus est numerus, cum iam non sint canonici, nisi 
novem, quorum tres, licet alibi suas habeant dignitates, prebendas 
tamen ibidem detinere presumunt, in Ecclesie detrimentum, que 
defectum maximum patitur ministrorum. In tantum autem idem 
archiepiscopus se in spiritualibus exhibet negligentem, licet sit in 
temporalibus circumspectus, ut non solum non inhibeat, sed per-
mittat, ut Berengarius de Moriano, licet sit canonicus regularis, 
immo a biennio iam praelatus sit canonicis regularibus in abbatem, 
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archidiaconatum, et tam locum quam redditus vestiarii detineat in 
ecclesia Narbonensi, et quatuor vel quinque parrochiales ecclesias, 
et canonicam Biterrenses. Similiter etiam, magister Petrus, licet 
abbas sit in ecclesia Sancti Pauli, et in eadem maiorem obtineat 
sacristiam, archidiaconatum tamen detinet Narbonensem; cumque, 
ratione abbatie, deberet esse sacerdos, nondum tamen in presbi-
terum est promotus. Et, quamvis annus integer sit elapsus, quod 
magister Bernardus, quondam archidiaconus Narbonensis, viam 
fuit universe carnis ingressus, nullus tamen adhuc archidiacona-
tus quem ipse habuerat est collatus. Wilelmus etiam de Boiano, 
licet focariam publice teneat, ex qua filios et filias, populo sciente, 
suscepit, canonicam detinet Narbonensem, qui, cum archidiaco-
natum detineat Biterrensem, nondum tamen in subdiaconum est 
promotus. Tantam autem ex infirmitate capitis membra contrahunt 
corruptelam, ut multi monachi et canonici regulares, et alii viri 
religiosi, habitu religionis abiecto, focarias publice teneant, quarum 
quasdam subtraxerunt ab amplexibus maritorum, usuras exer-
ceant, aleis et venationibus vacent, advocati, assessores et iudices 
in causis saecularibus pro certa pecunie summa fiant, personas 
in se ioculatorum assumant, et usurpent officium medicorum. Ex 
hoc quoque perditionis exemplum ad laicos derivatur, cum plerique 
viventibus uxoribus propriis adulteras superducant, quas persone 
quedam ecclesiastice, in scandalum populi et insultationem heretico-
rum, ad processionem recipere non verentur, et quamplures prelati 
ecclesias suas hereticorum fautoribus committere non formidant. 
Quia igitur tante temeritatis et enormitatis excessus dissimulare 
nec volumus nec debemus, discretioni vestre per apostolica scrip-
ta mandamus et districte precipimus quatenus, ad Narbonensem 
Ecclesiam accedentes, inquiratis super his et aliis que fuerint in-
quirenda plenius veritatem, et, si vobis constiterit de premissis vel 
aliquibus predictorum, propter que idem archiepiscopus sit merito 
deponendus, ponentes ad radicem arboris infructuose securim, 
ipsum, auctoritate nostra suffulti, sublato appellationis obstaculo, 
deponatis; mandantes hiis ad quos ius pertinet eligendi, ut de 
consilio vestro personam idoneam sibi eligant in pastorem. Quod 
si consiliis vestris acquiescere forte noluerint infra mensem, vos, 
Deum habentes pre oculis, non obstante contradictione vel appe-
llatione illorum, personam talem preficiatis Ecclesie Narbonensi, 
que, facta forma gregis ex animo, subditorum vitam verbo instruat 
et exemplo, nec tam preesse noverit quam prodesse. Quod si non 
omnes et cetera duo vestrum.

Datum Laterani, V kalendas iunii, [anno septimo].
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32

1204, maig, 29. Laterà
El papa Innocenci III escriu a l’arquebisbe de Narbona, Guillem Be-

renguer, en relació amb l’abadia de Montearagón, i li manifesta 
que la seva província és plena d’heretges. El papa també escriu a 
l’arquebisbe de Tarragona.

 [A] Original sense localitzar.
 B Còpia coetània, AV, Reg. Vat. 5, fols. 153r-153v, n. 78.
 C Còpia del segle XVII, AV, arm. XXXI, n. 5, fol. 14.
 D  Còpia del segle XVII, AV, Vat. lat. 2715, fol. 159v.
 Ed. MANRIQUE 1642-1659, vol. 3, any 1204, cap. 4, n. 13, p. 426; BRÉQUIGNY 1791, vol. 

2, part 2, p. 509, doc. 78; PL, vol. 215, cols. 360-361, doc. 78; VILLEMAGNE 1917, 
pp. 86-87 n. 23; MANSILLA 1955, pp. 333-334, doc. 301; Die Register, vol. 7,  
pp. 126-127, doc. 78. 

 Reg. POTTHAST 1874-1875, n. 2226.

Archiepiscopo Narbonensi. Sicut is qui inventus est in pauca 
fidelis, constitui meruit supra multa, ita servus, qui talentum sibi 
creditum non tradit nummulariis ad usuras, sed in sudario reli-
gavit, eo est sententia divina privatus; hoc autem pro te dicimus, 
qui, non attendens quando Dominus tuus venturus sit, et positurus 
tecum districtissimam rationem, talento tibi credito, ut in sudario 
sordeat, religato, tanquam canis mutus latrare non valens, non 
opponis te murum pro domo Domini ascendentibus ex adverso, 
sed occasione abbatie Montis Aragonum, super qua olim tecum 
Sedes Apostolica dispensavit, debitum officii pastoralis subtrahis 
tam Ecclesie quam provincie Narbonensibus, et, dum preesse cupis 
utrique, quod dolentes dicimus, neutri prodes, utpote qui vix uni 
sufficis providere. Nos autem, iam pridem, volentes incomodis que 
ex hoc sequuntur occurrere, ne commissus tibi grex Dominicus 
luporum pateret morsibus, et heretica pravitas in provincia Nar-
bonensi amplius pullularet, tibi dedimus in mandatis, ut, relicta 
penitus abbatis, contentus esses ecclesia Narbonensi, cui sic tanto 
posses melius providere, quanto te de cetero minus sollicitudo 
traheret abbatie. Quia vero nondum es mandatum apostolicum 
executus, attendens sollicite, quod privilegium meretur amittere 
qui concessa sibi abutitur potestate, nos ipsi eadem te abbatia 
privamus; mandantes canonicis constitutis in ea, ut personam 
idoneam canonice sibi eligant in abbatem. Venerabili quoque fratri 
nostro [espai en blanc], archiepiscopo Tarraconensi, mandamus ut, 
nisi illi mandatum nostrum executi fuerint infra mensem; ipse illis 
personam idoneam preficiat, que ipsis non tam prodesse noverit 
quam preesse. 
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Datum Laterani, IV kalendas iunii, [anno septimo].
Scriptum est illis super hoc.
Scriptum est etiam super hoc Terraconensi archiepiscopo.

33

1204, maig, 31. Laterà
El papa Innocenci III anomena Pèire de Castèlnau, Radolf de Fontfreda 

i Arnau Amalric, abat de Cîteaux, legats pontifícis de les províncies 
d’Ais en Provença, Arles i Narbona, per a l’extirpació de l’heretgia.

 [A] Original sense localitzar.
 B Còpia coetània, AV, Reg. Vat. 5, fols. 152r-153r, n. 76 i 77.
 Ed. MANRIQUE 1642-1659, vol. 3, any 1204, cap. 2, n. 6-11, pp. 418-419 (29 de maig); 

BRÉQUIGNY 1791, vol. 2, part 2, pp. 503-504, doc. 76; PL, vol. 215, cols. 358-360, 
doc. 76; RHGF, vol. 19, pp. 465-466; VILLEMAGNE 1917, pp. 52-57, doc. 16; Re-
gister, vol. 7, pp. 122-126, doc. 77 (76, 77).

 Reg. RAINALDO 1646-1677, any 1204, p. 130A, n. 57; BRÉQUIGNY 1769-1783, vol. 4,  
p. 350 (data de 29 de maig); POTTHAST 1874-1875, n. 2229; ALVIRA 2010, vol. 1, 
p. 577, doc. 458.

 Trad. HGL, vol. 6, p. 233 (data 29 de maig).

Cisterciensi abbati, et Radulfi et petri, monachis Fontisfrigidi, 
Apostolice Sedis legatis. Etsi nostri navicula piscatoris interdum 
iactetur fluctibus, et ventorum impulsibus quatiatur, cum ab hiis 
qui foris existunt persecutiones patitur et pressuras, de Illius ta-
men protectione confisa, qui Petrum ambulantem in fluctibus ne 
mergeretur erexit, et promissione secura qui ait: ‘Porte inferi non 
prevalebunt adversus eam’,1 exterius non timet naufragium, sed 
interius periculum in falsis fratribus plus veretur. Ecce etenim, 
inconsutilis vestis Christi, cui manus crucifigentium pepercerunt, 
per eos rumpitur, qui eum in membris suis iterum crucifigunt, 
et, non pre multitudine, sed malitia piscium, scinditur rete Petri, 
dum conversi qui oves putabantur in lupos, oves rapiunt et dis-
pergunt, et exeuntes a nobis qui non erant ex nobis, nos tanto 
gravius persequuntur, quanto familiaris nocet amplius inimicus, et 
minus lupi vitantur ab ovibus in ovium vestimentis. Ecce reptilia, 
quorum non est numerus, que olim, licet insidiarentur calcaneo 
ut cum equo prosternerent ascensorem, occulte tamen repentia 
in pulvere latitabant, nunc insurgunt in faciem et apertas insidias 
moliuntur; animalia quoque pusilla, que, suas foventes foveas, 
vineam Domini latenter consueverant demoliri, nunc messem 
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Dei, facibus ad caudas ligatis patenter exurunt, et, non sicut ca-
tulus leonis in abditis latitans, sed sicut leo paratus ad predam, 
animalia magna circumeunt, et querunt quos devorent, concepta 
fiducia, quod Iordanis in os influat eorumdem. Ecce frumentum, 
quod paterfamilias evangelicus seminarat, excrescentibus zizaniis, 
que inimicus homo superseminaverat, suffocatur, et brucus et 
locusta consumunt que videbantur fructum centesimum polliceri, 
et Dathan et Abiron in Moisen et Aaron impudenter insurgunt, et  
oves post vestigia gregum abeunt, et unicum unius pastoris ovile 
contempnunt, diversa sibi tabernacula facientes; et, licet sic quo-
dammodo innovari videantur tempora Dominice passionis, cum 
rursus in necem Christi Herodes conveniant et Pilatus, Simon 
tamen, tanquam graventur sompno eius oculi, adhuc dormit, nec 
exerit in Malchum gladium, sed torpere ipsum patitur in vagina, 
dum hii, quos in partem sollicitudinis evocavit, ut Israel populum 
custodirent, super grege suo vigilias noctis non vigilant, sed dor-
miunt potius et dormitant, et prohibent a sanguine manus suas, 
licet in eorum oculis cum Madianitide coeat vir Iudeus. In mer-
cenarium quoque pastor degenerat, dum, pascens non populum 
sed se ipsum, querit in ovibus lac et lanam, nec lupis in ovile 
insurgentibus se opponit, nec se obicit obicem aut murum pro 
domo Domini ascendentibus ex adverso; sed, quia mercenarius est 
conversus in fugam, cum possit perturbare perversos et negligat, 
eorum convincitur iniquitati favere. Cumque declinaverint fere 
omnes, et facti simul inutiles sint quamplures, vix est qui cum 
Moyse causam Dei gladio in populo exsequatur, et causam popu-
li alleget precibus apud Deum, vel cum Finee sanguine proximi 
Deum placet, et in populis faciat ultionem. Gaudemus autem, et 
bonorum omnium largitori quas possumus gratiarum exolvimus 
actiones, quod in ordine vestro multi reperiuntur habentes zelum 
Dei secundum scientiam, potentes in opere et sermone, ac parati 
de ea quae in nobis est fide et spe, omni poscenti reddere ratio-
nem, in quibus etiam eam vigere credimus caritatem, ut animas 
suas pro fratribus suis ponant, si necessitas Ecclesie postularit, 
qui tanto sunt ad confutandos fabricatores perversorum dogmatum 
aptiores, quanto minus in eis quid reprehendere valeat, valebit 
emulus invenire, cum bonum testimonium habeant ab hiis etiam 
qui sunt foris, quod in eis vita sanctior sane doctrine concordet, 
et non minus vivificet vita doctrinam, ut sit videlicet sermo eorum 
vivus et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti, quam doctrina 
vitam informet, ut hoc in eorum legatur moribus, quod sermonibus 
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explicatur. Licet igitur, ad conterendum caput reptilium, vulpes 
parvulas capiendas, et sevientis lupi, et rugientis leonis maxillas in 
freno cohibendas et camo, ne lacerarent de cetero vestem Christi 
et Ecclesiam laniarent, vos, filii Radulfus et Petrus ad verbum 
exhortationis nostre duxeritis laborandum, nec fuerit labor vester 
inanis, cum Dominus direxerit gressus vestros, quia tamen messis 
est multa, operarii autem pauci, tibi, fili, abbas, onus sollicitudinis 
huius in remissionem tuorum peccaminum, de consilio fratrum 
nostrorum, imponimus; discretioni vestre per apostolica scripta 
mandantes quatenus omnes pariter ad extirpandam hereticam 
pravitatem in nomine Domini procedatis, ut ad ovile Christi oves 
reducatis errantes, et, si que in contumacia sua forte persistant, 
que vocem pastoris illius, qui beato Petro successit in officio pas-
torali, non audiant, nec redire velint ad ecclesiasticam unitatem, 
Sathane in interitum carnis traditas nuntietis, et expositas personas 
earum exilio et iudicio seculari, et bona confiscationi subiecta; ad 
confiscationem bonorum ipsorum, et proscriptionem perpetuam 
personarum, tam charissimum in Christo filium nostrum, Philipum, 
regem Francorum illustrem, et Ludovicum, natum ipsius, quam 
comites, vicecomites et barones in ipsis partibus constitutos, ad 
id ex parte nostra propensius commonentes, et iniungentes eis in 
remissionem omnium peccatorum; cum illos, qui contra hereticos 
fideliter laborarint, eadem indulgentia gaudere velimus, quam in 
Terre Sancte subsidium transfretantibus indulgemus. Ut autem 
iniunte vobis, non tam nostre quam divine, legationis officium 
possitis melius et liberius exercere, plenam vobis in Aquensi, 
Arelatensi et Narbonensi provinciis, et vicinis etiam diocesibus, 
si que sunt hereticorum labe pollute, concedimus facultatem des-
truendi, disperdendi et evellendi que destruenda, disperdenda et 
evellenda noveritis, et edificandi et plantandi que edificanda fuerint 
et plantanda, sub interpositione vero anathematis prohibete ne 
qui pro ecclesiasticis sacramentis quicquam audeant extorquere, 
illos qui contra prohibitionem vestram venire presumpserint ca-
nonice punituri. Si qui vero pro violenta manuum iniectione in 
late sententie canonem inciderint, auctoritate nostra suffulti eis 
absolutionis beneficium impendatis; iniungentes eisdem ut contra 
hereticos accingantur. Si quid vero difficile vobis occurrerit, quod 
consilium Apostolice Sedis exposcat, nos super eo per vestras litte-
ras consuletis. Taliter autem vos procedere volumus et monemus, 
ut modestia vestra, cum nota fuerit universis, obmutescere faciat 
imprudentum hominum ignorantiam, nec appareat quicquam in 
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verbis vel actibus vestris, quod hereticus etiam valeat reprobare. 
Quod si non omnes, et cetera, duo vestrum, et cetera.

Datum Laterani, II kalendas iunii, [anno septimo].
Scriptum est [espai en blanc], Aquensi, [espai en blanc], Are-

latensi et [espai en blanc] Narbonensi archiepiscopis et suffraga-
neis eorum, et abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis et aliis 
ecclesiarum prelatis in eorum provinciis constitutis, in virtute obe-
dientie districte precipiendo, ut predictis [espai en blanc] abbati et 
monachis tanquam Apostolice Sedis legatis, potenter et efficaciter 
assistentes, que inter eos presertim ad fidei catholice munimentum 
et impugnationem heretice pravitatis duxerint statuenda recipiant 
humiliter et inviolabiliter observare procurent; correctione eorum 
sine contradictione qualibet admittentes, alioquin sententiam quam 
illi tulerint in rebelles, ratam habebimus et faciemus, auctore Do-
mino, inviolabiliter observari. 

1. Matth. 16.

34

1205, juny, 16. Roma, Sant Pere
El papa Innocenci III invita els legats de Provença a cedir al rei d’Aragó 

en feu per un cens el castell de l’Escura, una vegada sigui pres als 
heretges.1

 [A] Original sense localitzar.
 B  Còpia coetània, AV, Reg. Vat. 7, fol. 31v, n. 97.
 C  Còpia del segle XVI, AV, arm. XXXI, n. 10, fol. 342v.
 D  Còpia del segle XVII, AV, arm. XXXI, n. 8, fol.97v.
 E  Còpia del segle XVII, AV, ms. lat. 7.216, fol. 224v.
 [F]  Ms. de la BM d’Albi, no localitzat.
 Ed. BRÉQUIGNY 1791, vol. 2, part 2, pp. 735-736, doc. 97 (còpia de B); PL, 215, col. 

667; VILLEMAGNE 1917, pp. 120-121, doc. 33; COMPAYRÉ 1841, p. 294 (còpia de 
F); MANSILLA 1955, pp. 351-352, doc. 322; Die Register, vol. 8, pp.176-177, doc. 
98 (97); ALVIRA 2010, vol. 2, pp. 658-659, doc. 551.

 Reg. POTTHAST 1874-1875, n. 2540.
 Trad. frag. fr. HGL, vol. 6, p. 240 (data 5 juliol).

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis 
[espai en blanc], Cisterciensi abbati, Petro de Castronovo et ma-
gistro Radulpho, Apostolice Sedis legatis, salutem et apostolicam 
benedictionem. Discretioni vestre per apostolica scripta manda-
mus quatenus karissimo in Christo filio nostro Petro, illustri regi 
Aragonum, castrum Scure, cum illud ab hereticis recuperaverit, 
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Domino permitente, principaliter concedatis in feudum, ita tamen, 
quod fidelitatem ex eo Ecclesie Romane faciat in recognitio- 
nem, quod eiusdem castri proprietas ad ius beati Petri pertineat, 
certum censum statuat solvendum nobis nostrisque successoribus 
annuatim, et hoc totum patentibus litteris roboret et confirmet.